Benfeitorias com Declaração de Imposto sobre a Propriedade Rural elaborado pelo avaliador; 

­  que  à  primeira  vista,  os  valores  relativos  às  benfeitorias  declarados  pelo 
Impugnante na DITR do exercício de 2003 parecem diversos dos valores atribuídos no Laudo 
apresentado. Na Declaração, conta como valor das Benfeitorias, R$ 792.000,00 (setecentos  e 
noventa  e  dois mil  reais),  enquanto  que  no Laudo  constou  o  valor  de R$ 3.511.000,00  (três 
milhões, quinhentos e onze mil reais), no que toca às benfeitorias; 

­  que  esclarece  quais  foram  os  critérios  utilizados  pelo  Impugnante  para  a 
declaração  do  valor  das  benfeitorias  declarado  no  item  15  (quinze)  do  Demonstrativo  de 
Apuração do Imposto Devido, relativo ao Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural ­ ITR, 
do exercício de 2003 e conclui que a Autoridade Fiscal deveria ter levado em conta o valor da 
terra  nua  declarado  pelo  contribuinte  (R$  629.129,22  seiscentos  e  vinte  e  nove mil,  cento  e 
vinte e nove reais e vinte e dois centavos); 

­  que  deve  o  presente  lançamento  ser  anulado  e  considerados  corretos  os 
valores declarados pelo Contribuinte, não restando imposto suplementar a recolher, posto que 
totalmente impertinente e sem fundamento o arbitramento feito pela Autoridade Fiscal;